& YAMAHA

DIGITALNI KEYBOARD
DIGITALNY KEYBOARD
DIGITALIS BILLENTYUZET
DIGITALNA KLAVIATURA
CLAVIATURA DIGITALA

UZIVATELSKA PRIRUCKA
POUZIVATELSKA PRIRUCKA
HASZNALATI UTMUTATO
NAVODILA ZA UPORABO
MANUALUL PROPRIETARULUI

— PeER-e383
— YPT-380

— P5SR-ewWw320
— YPT-W320

Pfed pouzitim nastroje si prectéte ¢ast
BEZPECNOSTNI ZASADY na stranach 3-5.

Skoér ako zaénete nastroj pouzivat, precitajte si ¢ast Cestina
BEZPECNOSTNE OPATRENIA na stranach 3-5.
A hangszer hasznélata el6tt mindenképpen olvassa Slovenéina
el az ,OVINTEZKEDESEK?” cim( részt az 3-5. oldalon.

Magyar

Pred uporabo inStrumenta preberite poglavje
»PREVIDNOSTNI UKREPI« na straneh 3-5.

. S i . Slovenséina
Inainte de a utiliza instrumentul, cititi sectiunea

+PRECAUTII” de la paginile 3-5.
Romana




Numarul modelului, numarul de serie, necesarul

de putere etc. pot fi gasite pe sau langa placuta  Nr. model
cu denumirea produsului care se afla pe partea
de dedesubt a unitatii. Ar trebui sa notati acest .
numaér de serie in spatiul prevazut mai jos Nr. de serie
si sa pastrati acest manual ca o inregistrare

permanenta a achizitiei pentru a ajuta la

identificare in caz de furt.

(1003-MO06 plate bottom ro 02)

2 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului



PRECAUTII

CITITI CU ATENTIE INAINTE DE A CONTINUA

Inainte de utilizarea efectiva, mai ales in cazul copiilor, un tutore trebuie s& ofere
indrumairi cu privire la utilizarea si manipularea corespunzatoare a produsului.
Pastrati acest manual intr-un loc sigur si la indemana pentru a-l putea consulta in viitor.

A AVERTISMENT

Respectati intotdeauna masurile fundamentale de precautie enumerate mai jos pentru
a evita posibilitatea unor vatamari grave sau chiar a decesului din cauza electrocutarii,
scurtcircuitului, deteriorarilor, incendiului sau a altor pericole. Aceste masuri de precautie

includ, fara limitare, urmatoarele:

Alimentare cu energie electrica

* Nu puneti cablul de alimentare langd surse de caldurd,
precum regouri sau radiatoare. De asemenea, nu indoiti
excesiv cablul, nici nu il deteriorati in alt mod si nu plasati
obiecte grele pe el.

Nu atingeti produsul sau fisa electrica in timpul unei furtuni
cu descarcari electrice.

Utilizati doar tensiunea corectd specificatd pentru

produs. Tensiunea necesard este imprimatd pe pldcuta de
identificare a produsului.

Utilizati doar adaptorul CA (pagina 28)/fisa electrica
furnizat(a) sau specificat(d). Nu utilizati adaptorul CA/fisa
electricd pentru alte dispozitive.

Verificati periodic fisa electrica si indepdrtati murdaria sau
praful acumulat pe aceasta.

Introduceti ferm si complet fisa electricd in priza CA.
Utilizarea produsului atunci cand nu este conectat suficient
poate duce la acumularea prafului pe fisa electricd, ceea ce
ar putea provoca incendiu sau arsuri ale pielii.

Atunci cand configurati produsul, asigurati-vd ca priza CA
utilizatd poate fi accesatd cu usurintd. Dacd apar probleme
sau defectiuni, opriti imediat alimentarea de la intrerupator
si deconectati fisa electrica de la prizd. Chiar daca
ntrerupdtorul de alimentare este oprit, catd vreme cablul
de alimentare nu este decuplat de la priza CA de perete,
produsul nu este deconectat de la sursa de alimentare.

Nu conectati produsul la o prizd electrica folosind un
prelungitor cu mai multe porturi. Acest lucru ar putea duce
la o calitate mai slaba a sunetului sau la supraincalzirea
prizei.

Atunci cand deconectati fisa electrica, tineti intotdeauna de
fisd si nu de cablu. Dacd trageti de cablu, acesta se poate
deteriora si poate provoca electrocutare sau incendiu.

Dacd produsul nu este utilizat pentru perioade indelungate
de timp, asigurati-va ca ati scos fisa electrica din priza CA.

A nu se dezasambla

* Acest produs nu contine piese ce pot fi reparate de
utilizator. Nu incercati sa dezasamblati piesele interne sau
sa le modificati in vreun fel.

Avertisment cu privire la apa

* Nu expuneti produsul la ploaie, nu il utilizati in apropierea
apei sau in medii umede sau ude, nu amplasati pe el niciun
recipient (precum vaze, sticle sau pahare) care contin lichide
ce se pot vdrsa in oricare dintre orificii si nu il amplasati in
locuri care ar putea prezenta eventuale cdderi de apd. Un
lichid, cum ar fi apa, care patrunde in interiorul produsului
poate cauza incendiu, electrocutare sau defectiuni.

* Adaptorul CA trebuie utilizat numai in interior. Nu utilizati
adaptorul in medii umede.

* Nuintroduceti si nu scoateti niciodatd o fisa electricd cu
mainile ude.

Avertisment cu privire la incendiu

* Nu amplasati obiecte aprinse sau flacard deschisd in
apropierea produsului, deoarece acestea ar putea provoca
un incendiu.

* Nu aruncati acumulatorii in foc.

* Nu expuneti acumulatorul la conditii de presiune extrem de

scdzutd a aerului (de exemplu, in lumind solard directd sau

la foc), nici la praf sau umiditate excesiva.

Acest lucru poate duce la explozia acumulatorului, cauzand

incendiu sau vatamare.

Respectati mdsurile de precautie de mai jos. Dacd nu

faceti acest lucru exista pericol de supraincdlzire, incendiu,

explozie sau scurgere a lichidului din acumulator. in cazul

in care continutul acumulatorului intra in contact cu mainile
sau cu ochii dvs., acesta poate cauza orbire, arsuri chimice
si deteriorarea produsului.

— Utilizati doar tipul de acumulator (pagina 28) specificat.

— Nu utilizati acumulatori noi impreuna cu unii vechi.

— Nu amestecati acumulatori de tipuri diferite.

— Asigurati-vd intotdeauna cd toti acumulatorii sunt
introdusi in conformitate cu marcajele de polaritate +/-.

— Nu dezasamblati acumulatorii.

— Atunci cand acumulatorii se uzeaza sau dacd produsul nu va
mai fi utilizat o perioadd indelungatd, scoateti acumulatorii
din produs.

— Nu incercati sa refncdrcati acumulatorii care nu sunt
proiectati spre a fi incdrcatji.

pmI-11 1/3

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului

3



* Dacd acumulatorii prezintd scurgeri, evitati contactul cu
lichidul scurs. fn cazul in care lichidul din acumulator intra
in contact cu ochii, gura sau pielea, spalati imediat cu apa si
consultati un medic. Lichidul din acumulator este coroziv i
poate cauza pierderea vederii sau arsuri chimice.

Dacd utilizati acumulatori reincarcabili, urmati instructiunile
primite impreund cu acumulatorii. La incdrcare, utilizati
doar dispozitivul de Tncdrcare specificat si in intervalul de
temperaturi de incarcare specificat.

incércarea cu un incarcator nespecificat sau la o
temperaturd in afara intervalului poate provoca scurgeri,
supraincdlzire, explozie sau defectiuni.

Pentru montarea si scoaterea acumulatorilor, cititi acest
manual si urmati instructiunile. Nerespectarea poate
provoca scurgeri, supraincdlzire, explozie sau defectiuni.
Nu ldsati acumulatorii la indemana copiilor. Un copil ar
putea inghiti acumulatorii in mod accidental. De asemenea,
nerespectarea acestui lucru poate provoca inflamatii
cauzate de scurgerile de lichid din acumulator.

Nu supuneti acumulatorii la soc mecanic.

Acest lucru poate provoca deteriorare cauzata de
acumulatori, electrocutare, explozie sau defectiune.

A ATENTIE!

* Nu scurtcircuitati acumulatorul in mod intentionat. Explozia

sau scurgerea lichidului poate cauza incendiu sau vatamdri.

* Nu puneti acumulatorii intr-un buzunar sau intr-o pungd si,

de asemenea, nu fi transportati si nu i depozitati impreund
cu obiecte metalice. Este posibil ca acumulatorii pdstrati in
astfel de conditii sa se scurtcircuiteze, sa explodeze sau sé
prezintd scurgeri, cauzand incendiu sau vdtamare.

Daca observati o anomalie

* Daca apare oricare dintre urmdtoarele probleme, opriti

imediat alimentarea de la intrerupdtor si deconectati fisa
electrica de la prizd. Daca utilizati acumulatori, scoateti toti
acumulatorii din produs.

in final, solicitati ca dispozitivul s fie inspectat de
personalul de depanare al Yamaha.

— Cablul de alimentare sau fisa se uzeaza sau se deterioreaza.
— Sunt emise mirosuri neobisnuite sau fum.

—1n produs a cizut un obiect sau apa.

— Sunetul se pierde brusc in timpul utilizdrii produsului.

— Pe produs apar crapdturi sau alte deteriorari vizibile.

Respectati intotdeauna masurile fundamentale de precautie enumerate mai jos pentru

a evita posibilitatea vatamarii corporale, a dumneavoastra sau a altora, sau avarierea
produsului sau a altor bunuri. Aceste masuri de precautie includ, fara limitare, urmatoarele:

* Nu asezati produsul intr-o pozitie instabila sau intr-o locatie
cu vibratii excesive, unde ar putea sd cada accidental si sd
cauzeze vatamdri.

+ inainte de a muta produsul, indepértati toate cablurile
conectate pentru a preveni deteriorarea cablurilor si
vdtdmarea persoanelor care s-ar putea impiedica de ele.

* Utilizati doar postamentul/stativul specificat pentru produs.
Atunci cand il atasati, utilizati doar suruburile furnizate.
Dacd nu faceti acest lucru, componentele interne se pot
avaria sau produsul se poate rasturna.

« fnainte de a conecta produsul la alte dispozitive, opriti
alimentarea electrici a tuturor dispozitivelor. fnainte
de a porni sau de a opri alimentarea electricd a tuturor
dispozitivelor, reglati toate nivelurile de volum la minimum.

* Asigurati-va cd setati volumul tuturor dispozitivelor la
nivelul minim si cresteti treptat controalele de volum in
timp ce interpretati la produs pentru a seta nivelul de
ascultare dorit.

* Nu introduceti materiale strdine, cum ar fi metal sau
hartie, Tn oricare dintre orificiile sau spatiile produsului.
Nerespectarea acestui lucru poate duce la incendiu,
electrocutare sau defectiune.

Nu va sprijiniti pe produs, nu plasati obiecte grele pe acesta
si nu utilizati fortd excesivd pentru a manipula butoanele,
comutatoarele sau conectorii.

Nu utilizati produsul sau cdstile pe perioade indelungate
la un nivel al volumului ridicat sau neconfortabil, deoarece
acest lucru poate cauza pierderea permanentd a auzului.
Dacd experimentati in vreun fel pierderea auzului sau daca
va tiuie urechile, consultati un medic.

Scoateti fisa electrica din priza CA Tnainte de a curata
unitatea. Nerespectarea acestui lucru poate duce la
electrocutare.

DMI-11 2/3

4 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului



produsului si nici pentru datele pierdute sau distruse.

Yamaha nu poate fi trasa la raspundere pentru daunele cauzate de utilizarea necorespunzatoare sau de modificdrile aduse

intrerupeti intotdeauna alimentarea cu curent electric cand produsul nu este utilizat.
Chiar si atunci cand intrerupatorul [(h] (Standby/Pornit) este in starea de standby (afisajul este stins), curentul electric curge inca spre

produs la nivelul minim.

Atunci cand nu utilizati produsul un timp mai indelungat, asigurati-va ca scoateti cablul de alimentare din priza CA de perete.

NOTIFICARE

Pentru a evita posibilitatea defectarii/
deteriorarii produsului, a deteriorarii datelor
sau a altor bunuri, respectati notificarile de
mai jos.

= Manipulare

* Nu utilizati acest produs in apropierea unui televizor, radio,
echipament stereo, telefon mobil sau a altor dispozitive
electrice. In caz contrar, acest produs sau celilalt dispozitiv
poate genera zgomot.

Cand utilizati produsul impreunad cu o aplicatie pe
dispozitivul dvs. inteligent, cum ar fi un smartphone sau

o tabletd, va recomanddm sd activati modul Avion pe

acel dispozitiv, pentru a evita interferentele cauzate de
comunicatii.

in functie de undele radio din jur, este posibil ca produsul
sa functioneze defectuos.

Nu expuneti produsul la praf, vibratii in exces, frig sau
cdldurd extrema (precum in lumina directd a soarelui, in
apropierea unui dispozitiv de incdlzire sau intr-o magina

pe durata zilei), pentru a preveni posibilitatea degraddrii,

a avarierii componentelor interne sau a unei functionari
instabile. (Intervalul verificat pentru temperatura de
functionare: 5°-40°C)

Nu plasati obiecte din vinilin, plastic sau cauciuc pe produs,
deoarece acest lucru poate duce la decolorarea produsului.
Nu apdsati ecranul LCD cu degetul, deoarece acesta este o
componentd sensibild, de precizie. Acest lucru poate cauza o
anomalie de aspect, precum dungi pe ecranul LCD, cu toate
¢d o astfel de anomalie ar trebui sa dispard in scurt timp.

mintretinere

* Cand curdtati produsul, utilizati o laveta moale i uscata/
usor umeda. Nu folositi diluantj, solventi, alcool, lichide de
curdtat sau carpe de sters impregnate cu solutii chimice.

mSalvarea datelor

* Unele dintre datele acestui produs (pagina 26) sunt
pastrate si atunci cand alimentarea este intrerupta. Totusi,
datele salvate pot fi pierdute in cazul unor pene de curent,
erori de operare etc. Salvati-vd datele importante pe un
dispozitiv extern, cum ar fi un computer (pagina 13).

Informatii

mDespre drepturile de autor
* Drepturile de autor asupra ,continutului”*' instalat pe

acest produs apartin Yamaha Corporation sau detinatorului

drepturilor de autor. Cu exceptia cazurilor permise de legile

privind drepturile de autor si de alte legi relevante, cum ar
fi copierea pentru uz personal, sunt interzise ,reproducerea
si transmiterea”*2 fard permisiunea titularului drepturilor de
autor. Atunci cand utilizati continutul, consultati un expert in
drepturi de autor.

fn cazul in care creati sau interpretati muzici folosind

continutul original de pe acest produs, iar apoi o inregistrati

si o distribuiti, permisiunea Yamaha Corporation nu este
necesard, indiferent dacd metoda de distributie este platita
sau gratuitd.

*1: Termenul de ,continut” include programele de computer,
datele audio, datele privind stilul de acompaniament,
datele MIDI, datele in format waveform, datele de
inregistrare a vocilor, partiturile, datele partiturilor etc.

*2: Expresia ,reproducere sau retransmitere” include
scoaterea continutului efectiv din acest produs sau
inregistrarea si distribuirea acestuia fard modificdri, intr-
un mod similar.

mDespre functiile/datele furnizate impre-
una cu produsul

* Unele dintre cantecele presetate au fost editate din motive de
lungime sau aranjament si este posibil sd nu fie identice cu
originalele.

mDespre aspectul acestui produs

* Este posibil ca pe suprafata acestui produs sa apara linii sau
zgarieturi. Liniile sau zgdrieturile aparente sunt denumite ,,linii
de sudura”. Acestea apar in timpul procesului de modelare a
carcasei §i nu afecteaza functionalitatea produsului.

mDespre acest manual

* Ilustratiile si ecranele LCD, asa cum sunt prezentate in acest
manual, au doar scop instructiv.

« Tn absenta altor specificatii, ilustratiile si ecranele prezentate
n acest manual se referd la PSR-E383.

¢ ,Codul QR" este 0 marca inregistrata a DENSO WAVE
INCORPORATED.

* Numele companiilor si numele produselor din acest
manual reprezintd mdrci comerciale sau marci comerciale
nregistrate ale companiilor respective.

mDespre eliminare

* Laeliminarea acestui produs, contactati autoritatile locale
corespunzdtoare.

* Asigurati-vad cd eliminati acumulatorii uzati in conformitate
cu reglementdrile locale.

DMI-11 3/3

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului

5



Va multumim ca ati achizitionat aceasta claviaturd digitald Yamaha!
Este incarcat cu diverse sunete si cdntece presetate, astfel incdt chiar si incepatorii sa se poata

bucura de interpretare imediat.

Va recomanddm sa cititi cu atentie acest manual pentru a profita la maximum de functiile

avansate si utile ale instrumentului.

De asemenea, vd recomanddm sd pdstrati acest manual intr-un loc sigur si la indeménd pentru a-1

consulta in viitor.

Cuprins

Despre Manuale........cceeevnrrereeerennieereeenens 7
ACCeSOrii INCIUSE......curviiiiic 7
Configurare 8
Cerinte de alimentare electrica..........cccceeuvueenene 8
Pornirea/oprirea alimentdrii electrice................ 9

Functia de oprire automata

Utilizarea suportului pentru partituri.

Controale si terminale tip panou 10
Operatiuni de baza 14
Selectarea unei voci/unui cantec/unui stil ..... 14
Schimbarea tempoulUi.......c.ccccevererccccrernennne 14

Redarea unei varietati de voci de

instrumente 15
Selectarea unei voci principale...........cccceueuune 15
Accesarea vocii de pian de concert................. 15

Stratificarea unei alte voci pe intreaga

Redarea cantecelor si folosirea lectiilor

pentru cantece 19
Ascultarea cantecelor demo.........ccocevvuevinennes 19
Ascultarea cantecelor presetate...........ccceeveueee. 19

Exersarea sincronizarii si atingerii pentru
interpretarea la claviatura (Asistent ritm si
atingere)...

Exersati interpretarea la claviatura folosind
Caracteristicile pentru lectiile cantec..... 20

inregistrarea propriei interpretéri 21

Memorarea setarilor favorite (Memoria de

inregistrare) 21
Reaccesarea setdrilor panoului.............c.c....... 21
Memorarea setarilor preferate ale

PANOUIUI .t 21

Functiile 22

Despre setdrile functiei...

claviatura (Dual) ....c.cceeevevveereneneceeierenens 15 . o
Interpretarea unor voci diferite cu mana Copiere de rezerva si initializare 26
stangd si cu mana dreaptd (Impartit)..... 16 Parametru pentru copiere de rezerva............. 26
Interpretarea la claviatura cu doua persoane Initializarea instrumentului.........c.ccccecveveinnen. 26
(DUO) .ottt 16
Depanare 26
Interpretarea cu ritm si acompaniament
automat (Stiluri) 17 Specificatii 27
Specificati acordurile automat
(Redare automata a acordurilor)............. 17 Index 29

Interpretati in timp ce specificati
acordurile...

6 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului



Despre manuale

Urmatoarele manuale sunt furnizate pentru instrument.

M Furnizate impreuna cu instrumentul

® Manualul proprietarului (aceasta brosura)
Explicd operatiunile de baza ale instrumentului.

Continutul general al notelor

C Informatii importante pentru a evita posibilitatea unor vatamari grave sau chiar a decesului din
AVERTISMENT| .,/ electrocutarii, scurtcircuitului, deteriordrilor, incendiului sau a altor pericole.
C . Informatii importante pentru a evita posibilitatea vatamarii corporale, a dumneavoastra sau a
ATENTIE! altora, sau avarierea instrumentului sau a altor bunuri.
Informatii importante pentru a evita posibilitatea defectarii/deteriorarii produsului, a
NOTIFICARE mafil imp P P P
deteriorarii datelor sau a altor bunuri.
[NotA Informatii utile si sfaturi.

M Disponibil pe site-ul web
° Reference Manual (Manual de referinta)
Explica toate functiile acestui instrument, inclusiv functiile avansate.

o Data List (Lista de date)
Contine diferite liste importante de continut presetat, precum Voci, Cantece, Stiluri etc., precum si informatii
legate de MIDI pentru acest instrument.

@ Smart Device Connection Manual (Manual de conectare a dispozitivelor inteligente)
Explicda modul de conectare a instrumentului la un dispozitiv inteligent, precum un smartphone sau o tableta etc.

Pentru a obtine manualele de mai sus sau Song Book (Cartea de cantece) (a se vedea mai
jos), accesati urmatorul site web Yamaha:

https://manual.yamaha.com/mi/kb-ekb/psr-e383/downloads/

POF SONG BOOK (Carte de cantece)
A Acesta contine partituri muzicale pentru cantecele presetate (excluzand
cantecele demo) ale acestui instrument.

Utilizati aceasta carte de cantece descarcabila gratuit cand interpretati la acest
instrument.

B Manuale video
Sunt disponibile manuale video care explica modul de utilizare a acestui instrument.

Scanati codul QR din stanga sau accesati site-ul web de mai jos.
https://manual.yamaha.com/mi/kb-ekb/psr-e383/videos/

Accesorii incluse

* Manualul proprietarului (acest caiet) x1 + Adaptor CA* x1
* Suport pentru partitura x1 * Online Member Product Registration
(Inregistrare online produs membru) x1
*Este posibil sa nu fie inclus, in functie de zona n care va aflati. Consultati-va cu distribuitorul Yamaha.

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului

7



Sonfigurare

Cerinte de alimentare electrica

Desi instrumentul va functiona fie alimentat de
la un adaptor CA, fie de acumulatori, Yamaha
recomanda utilizarea unui adaptor CA ori de cate
ori este posibil.

M Utilizarea unui adaptor CA
Conectati adaptorul CAin ordinea prezentatd in
ilustratie.

Mufa DCIN
(pagina 13)

> Priza CA
Adaptor CA
Z!l AVERTISMENT
« Utilizati doar adaptorul CA furnizat sau specificat
(pagina 28).

* Cadnd utilizati un adaptor CA cu fisd detagabild,
asigurati-vd cd mentineti fisa atasatd la adaptorul CA

intr-o prizd poate provoca soc electric sau incendiu.

* Nu atingeti niciodatd sectiunea metalicd a fisei,
pentru a evita electrocutarea, scurtcircuitul sau
deteriorarea. Dacd fisa se desprinde, impingeti-o
pand cdnd se fixeazd bine. De asemenea, aveti grijd
sd nu existe praf sau materii strdine intre adaptorul
CA si fisd.

Cand utilizati adaptorul CA cu o fisa detasabila

ﬁ ﬁ Fisa
« Asezati fisa pe partea
indepartata, apoi
impingeti-o ferm pana cand
se aude un clic.
« Forma conectorului difera
in functie de zona in care
va aflati.

* Atunci cand instalati instrumentul, asigurati-vd
cd priza CA utilizatd poate fi accesatd cu usurintd.
Dacd apar probleme sau o defectiune, opriti imediat
alimentarea si deconectati fisa de la priza.

[ NOTA |

+ Cand deconectati adaptorul CA, opriti alimentarea
instrumentului si urmati ordinea prezentatd mai sus in
sens invers.

in timpul utilizdrii si stocdrii. Introducerea doar a fisei

M Utilizarea acumulatorilor

Instrumentul poate utiliza baterii de dimensiune
AA, alcaline, uscate pe baza de mangan sau baterii
reincarcabile din hidrura de nichel-metal (baterii
reincarcabile). Cu toate acestea, se recomanda
utilizarea bateriilor alcaline sau reincarcabile,
deoarece instrumentul poate consuma cantitati
mari de energie in functie de utilizare.

& AVERTISMENT

+ Inainte de a instala bateriile, asigurati-vi cd
consultati sectiunea ,Acumulatori” din Precautii
(paginile 3-4).

1 Asigurati-va ca alimentarea instrumentului este
intrerupta.

2 Deschideti capacul compartimentului pentru
acumulatori, amplasat pe panoul de la baza
instrumentului.

3 Introduceti cele sase baterii noi, respectand cu
atentie marcajele de polaritate din interiorul
compartimentului.

o
MII] I

4 Puneti la loc capacul compartimentului,
asigurandu-va ca se fixeaza bine la locul sau.

5 Dupa ce porniti instrumentul, asigurati-va ca
ati setat corect tipul bateriei (pagina 9).

8 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului



NOTIFICARE

* Conectarea sau deconectarea adaptorului de

lii orii introdusi poate intrerupe
alimentarea, avand ca rezultat pierderea datelor care
sunt inregistrate in momentul respectiv.
Atunci cand puterea acumulatorilor scade prea mult
pentru a asigura functionarea corespunzditoare, este
posibil ca volumul sd se reducd, sunetul sd devind
distorsionat si sd apard alte probleme. Cénd se
intampla acest lucru, inlocuiti toti acumulatorii cu
unii noi sau reincdrcati.

are cu ac I

[Nordl

+ Acest instrument nu poate incdrca acumulatorii. Utilizati
doar dispozitivul de incdrcare specificat pentru incdrcare.

« Chiar dacd in instrument sunt introdusi acumulatori,
adaptorul CA va fi utilizat ca sursd de alimentare atunci
cdnd este conectat adaptorul CA.

M Setarea tipului de baterii

in functie de tipul de acumulatori care este utilizat,
trebuie sa schimbati setarea tipului de acumulatori
pe acest instrument.

Pentru a modifica setarea, dupa ce porniti
alimentarea, setati tipul acumulatorului prin
numadrul functiei 063 (pagina 22).

Setare implicitd: Alkaline

Alkaline | Acumulatori alcalini, acumulatori
uscati pe baza de mangan
Ni-MH Acumulatori de hidrura de nichel-
metal reincarcabili (acumulatori
reincarcabili)
NOTIFICARE

* Neconfigurarea tipului de baterii poate reduce durata
de viatd a acestora. Asigurati-vd cd setati corect tipul
acumulatorilor.

Pornirea/oprirea alimentarii
electrice

Configurare
|

4 Pentrua opri alimentarea, apasati si mentineti
apasat intrerupatorul [(h] (Standby/Pornit) timp
de aproximativ o secunda.

Z!l AVERTISMENT

* Chiar si atunci cénd alimentarea cu energie electricd
este opritd, o cantitate micd de energie electrica
continud sd circule cdtre instrument. Scoateti
conectorul electric din prizd atunci cdnd instrumentul
nu este utilizat perioade mai lungi de timp sau in
timpul furtunilor cu descdrcdri electrice.

NOTIFICARE

* Apdsati intrerupdtorul 10} (Standby/Pornit) atunci
cdnd porniti alimentarea. Orice altd operatiune,
cum ar fi apdsarea clapelor/butoanelor sau cédlcarea
pedalei, poate cauza functionarea defectuoasd a
instrumentului.

Functia de oprire automata

Instrumentul se va opri automat dupa 15 minute
de inactivitate. Cu toate acestea, puteti modifica
aceasta setare pe afisajul de setare a functiei
(pagina 22, functia numarul 062).

M Dezactivare usoara a functiei de oprire

automata
Porniti alimentarea electrica in timp ce
tineti apdsata clapa cu cel mai jos ton de pe
claviaturd. Se afiseaza pentru scurt timp mesajul
+AutoOff Disabled”, apoi instrumentul va porni cu
functia de oprire automata dezactivata.

Q)

Utilizarea suportului pentru
partituri

1 Reduceti cadranul [MASTER VOLUME] la ,,MIN".

MASTER VOLUME

2 Apasati intrerupatorul [(b] (Standby/Pornit)
pentru a porni alimentarea.
Afisajul se va aprinde.

3 Reglati volumul asa cum doriti in timpul
interpretarii la claviatura.

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului

Introduceti suportul pentru partitura in fante, ca

n imagine.

9



Controale si terminale tip panou

H Panou frontal

Despre numele alternative ale butoanelor incluse in cadrul (] (SHIFT) @ si ®)
Daca actionati unul dintre butoane n timp ce tineti apasat (SHIFT), se va executa functia indicata in cadrul de
sub buton. De exemplu, mentinand apasat (SHIFT) @ si apasand [METRONOME] @ se acceseaza afisajul pentru

setarea metrului muzical.

A2V +D— APHONES/OUTPUT AAUXIN
MASTER VOLUME
0. - (4] (5) SOUND CONTROL
REC |METRONOME “41'}"’ onsr ei:’;?c%?gleoun @SPUT mnuo
! O )y ) Cy ) YA
\0 SPLITPOINT SPLITVOICE] ~ (LEFTVOICE
EveTo prera W g N TR—
. B SUCCESS LESSON L/2 R/ (SHIFT)
MIN MAX
® &) ()| () =) ® &)@
ON/OFF SELECT FINGERING STYLE KEY
[0) ... AUTO CHORD PLAY - TYPE @
9 A-B PAUSE START/STOP
REPEAT << »> n >/m
(3) @ >/m
ARTICULATION ON/OF  ENDINGA  AUTO L S er
: Consultati documentul Manualul de referinta de pe site-ul web (pagina 7).
@ Cadran [MASTER VOLUME]........c.ccenune pagina 9 @ Buton [DSP]
Regleaza volumul general. Porneste sau opreste DSP (procesor de semnal
- . . digital).
@ (] intrerupator (Standby/On).......... pagina 9
Comutd ntre standby si alimentare. TVYPE V .
Va permite sa selectati tipul de DSP.
© Buton [ARTICULATION] ......cocvuennene. pagina 15

Recreeaza tehnicile de performanta
caracteristice pentru instrumente specifice.

O Buton [REC]
inregistreaza interpretarea dvs.

Sterge un cantec al utilizatorului.

pagina 21

@ Buton [METRONOME]
Porneste/Opreste metronomul.
TIME SIG.
Va permite sa setati metrul muzical al
metronomului pe afisajul de setari.

@ Buton [TEMPO/TAP] pagina 14
V& permite sa setati tempo-ul cantecului/
stilului/metronomului.

V& permite sa determinati punctul de impartire
a claviaturii Tn zone din stanga si din dreapta
(Punct de Impadrtire) cand utilizati Duo si Stil.

© Buton [HARMONY/ARPEGGIO]

© Buton [DUAL]

(0 Buton [SPLIT]

Adauga efecte precum armonie etc. sau
activeaza functia Arpegiu.

Vd permite sa selectati tipul de HARMONY/
ARPEGGIO.

pagina 15
Plaseaza o altd voce pe intreaga claviatura ca
voce duala.

DUALVOICE

Va permite sa selectati vocea pentru
stratificare.

pagina 16
imparte claviatura in dou& zone separate,
permitandu-va sa redati voci diferite intre zona
din stanga si zona din dreapta.

SPLIT VOICE

Va permite sa selectati vocea pentru redare in
zona inferioara faca de punctul de Tmpartire.

10 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului



Controale si terminale tip panou

[ B
Afisaj ‘—> Pagina 12
AUSB o<+ A SUSTAIN
VOICE
@ PORTABLE
PIANO ORGAN GUITAR&BASS STRINGS BRASS ar GRAND
cCar ) C2 ) C3-) C4 ) C5 ) C) C @
‘MAHA RE:SET
WOODWIND WORLD SYNTH PERC.& DRUMS ARP.& XGlite = 3 FUNCTION
Ce J C7Z ) C8 ) C9 ) (Co JpC~ cCd
\ on)
SONG / STYLE —
(]
INST. MASTER--- PIANO ENSEMBLE -+ PIANO SOLO
<+ ROCK:-ovovee ENTERTAINMENT - LATIN - +/YES REGIST MEMORY
O & & e &y I (2))
LEARN TO PLAY:+--- FAV.WITH STYLE -+-+++-++--DUET-++++++-+--: RHYTHM &TOUCH --- USER & STORAGE] REéE
- WORLD1 DANCE PIANIST STORAGE - —/NO .
cCe J Cz ) C8 ) C9 J (Co JpiC )~ ( (23]
® Buton [DUO] pagina 16 In modul stil
Permite ca doi pianisti sa interpreteze simultan @® Butoane AUTO CHORD PLAY [ON/OFF],
la instrument in aceeasi gam4 de octave cu [SELECT] pagina 17
aceeasi voce. . < ) - :
’ Activeazd/dezactiveaza functia Redare
LEFT VOICE] i automata a acordurilor sau va permite sa
Va permite sa selectati Vocea pentru zona selectati progresiile acordurilor atunci cand
instrumentistului din stanga. utilizati functia.
< A ® Butoane [FINGERING TYPE]
In modul Céntec ’
—_— [STYLE KEY]

@ Butoane [KEYS TO SUCCESS], [3-STEP LESSON]
pagina 20
Activeazd/dezactiveaza lectia ,Chei catre
succes” pentru exersarea unui cantec sau
porneste/opreste ,Lectia din 3 pasi” sau
selecteaza modul de lectie.

® Butoane PART [L/2], [R/1]

Va permite sa selectati o parte a lectiei sau o
parte cu volumul dezactivat din cantecul curent.

@ Butoane control cantec...
Pentru controlul redarii cantecului.

pagina 19

Va permite sa setati modul de redare a
acordurilor.

@ Butoane control stil
Pentru controlul redarii stilului.

(® Buton paginile 14, 22
Pentru utilizarea principala a acestui buton,
consultati explicatia din caseta din partea de
sus a pagina 10.

Acest buton poate fi folosit si pentru a reveni la
ecranul Home (pagina 14).

paginile 17, 18

® Buton [SONG]/[STYLE]
paginile 14, 17, 19
Comuta intre modul Stil si modul Cantec.

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului

1"



Controale si terminale tip panou
|

H Panou frontal

Afisaj
A SUSTAIN
VOICE @
PORTABLE
PIANO ORGAN GUITAR&BASS STRINGS BRASS + GRAND
) Cz2 ) C3-) Ca ) CsJf - C )@
REsE
WOODWIND WORLD SYNTH PERC.& DRUMS ARP.&XGlite - I FUNCTION
Ce ) C7J) Cs8 ) C92 ) Co Jj i) (@ER)Y>1]
—
-
SONG / STYLE
[ ]
- FAVORITE:+++-+----TRADITIONAL:--+---INST. MASTER ----- PIANO ENSEMBLE ------PIANO SOLO
oo POPeerererereneieer JAZZ & R&B +++vvvevereres ROCK: +++++++++-- ENTERTAINMENT oo o LATIN oo +/YES REGIST MEMORY
cC ) C2 ) C3-) Ca ) Cs5 ) ) C @
LEARN TO PLAY - FAV.WITH STYLE ------++--DUET-+++---+-- RHYTHM &TOUCH --- USER & STORAGE| REéET
--“WORLD1 /ORLD 2: DANCE PIANIST STORAGE -+ - :
Ce ) C7 ) Cs ) Co ) Co Jj i) (@E)Y:)
: Consultati documentul Manualul de referinta de pe site-ul web (pagina 7).
® Butoane categorie VOICE......... paginile 14, 15 @ Buton [PORTABLE GRAND]............... pagina 15

Va permite sa selectati vocea dorita.
Apasarea [FUNCTION] @ in timp ce tineti
apasat [SHIFT] @ va permite s& introduceti
numere de voci sau sa setati valori etc. cu
aceste butoane.

(Setare cu o atingere)

Selecteaza automat cea mai potrivitd voce
atunci cand alegeti un stil sau un cantec (cu
exceptia cantecului care a fost redat de pe alte
dispozitive).

(® Butoane categorie SONG/STYLE

paginile 14, 17, 19
V& permite sa selectati Cantecul/Stilul dorit.
Apasarea [FUNCTION] @ in timp ce tineti
apasat [SHIFT] @ va permite s3 utilizati aceste
butoane ca butoane numerice, in acelasi mod
ca butoanele categoriei vocii ®.

MUSIC DATABASE

Va permite sa accesati setari ale panoului, cum
ar fi Voce si Stil, selectdnd genul muzical.

@ Butoanele [+]/[-], butoanele [+/YES]/[-/NO]
paginile 14, 22
Selectati elemente sau mariti/reduceti valorile.
Apdsarea simultand a celor doud butoane
reseteaza valoarea la valoarea implicita.

Executa operatiuni.

12 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Man

Selecteaza automat numarul de voce 001
4Live! Concert Grand Piano” pentru Voce.

(pagina 19)
Porneste/opreste redarea continua a cantecului
DEMO.

@ Buton [FUNCTION] pagina 22
Acceseaza afisajul de setare a functiei.

V& permite s& utilizati butoanele @ or ® ca
butoane numerice.

@ Buton [REGIST MEMORY] pagina 21
Va permite sd reapelati setarea din panou pe
care ati memorat-o.

Va permite sa memorati setarea panoului.

@ Butonul (SHIFT] (1a fel ca si butonul (SHIFT] ®)

Pentru utilizarea principald a acestui buton,
consultati explicatia din caseta din partea de
sus a pagina 10.

Acest buton poate fi folosit si pentru a reveni la
ecranul Home (pagina 14).

ualul proprietarului



M Panou spate

Controale si terminale tip panou

Cablul care trebuie utilizat depinde de dispozitivul care urmeaza sa fie conectat.

Optiuni de conectare

H Mufa stereo
| mini
= (3,5 mm)

Dispozitiv audio
(Smartphone etc.)

Intrerupator cu

Fisa standard
de casti stereo

Fisa adaptor
f (3,5 mm =>6,3 mm)

(6.3 mm) Mufa stereo mini

(3,5 mm)

Adaptor
CA

pedala

0

¥

Priza de
alimentare

Computer

Dispozitiv
inteligent

@ Mufa [SUSTAIN]
Puteti conecta un intrerupator cu pedala
comercializat separat. Intrerupatorul cu pedald
poate fi folosit ca pedala de sustinere.

@ Terminal [USB TO HOST].....coueeuereencnrnenens
Pentru conectarea la computer sau un
dispozitiv inteligent, cum ar fi o tabletd sau un
smartphone, printr-un cablu USB.

Puteti transfera fisiere MIDI sau trimite/

primi date audio intre acest instrument si un
computer sau puteti reda datele cantecelor
disponibile comercial transferate de pe
computer pe acest instrument. In plus, utilizarea
aplicatiilor pentru dispozitive inteligente va
permite sa utilizati diferitele functii.

NOTIFICARE

* Utilizati un cablu USB de tip AB cu o lungime
de cel mult 3 metri. Nu pot fi utilizate cabluri
USB 3.0.

Difuzor activ

@ Mufi [AUX IN] [e]
Pentru conectarea unui dispozitiv audio, cum ar
fi un smartphone.

Puteti scoate sunetul dispozitivului audio prin
difuzoarele instrumentului si puteti interpreta
la claviaturd odatd cu redarea dispozitivului.

@ Mufi [PHONES/OUTPUT]
Pentru conectarea unei perechi de casti sau
a unui difuzor extern, cum ar fi un difuzor
alimentat, un computer sau un amplificator
pentru claviatura. Difuzoarele acestui
instrument sunt oprite automat In momentul
cand este introdusa o fisd n aceasta mufa.

@ Mufi DCIN
Pentru conectarea adaptorului CA.

pagina 8

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului

13



Operatiuni de baza

Selectarea unei voci/unui cantec/unui stil

Vocea/Cantecul/Stilul pot fi selectate folosind fiecare dintre butoanele pentru categorie
(pagina 12).

Voce: Selectati folosind butoanele superioare ale categoriei VOICE.

Cantec sau stil: Folositi [SONG]/[STYLE] pentru a comuta la modul pe care doriti sa il utilizati, apoi
selectati folosind butoanele inferioare din categoria SONG/STYLE.

De fiecare datd cand aceste butoane de categorie sunt apasate, vocea/cantecul/stilul se schimba secvential
in cadrul aceleiasi categorii.

Pentru selectie voce

VoIcE

GUITARE BASS +

s
®YAMAHA @ - [exxw] - @ =
VEILC & DRUMS AKV&XG\ ite I

[

oo ICEPro
=T BEsEitF'c:P
77|

NTERTAINMENT -

= o e i

~WORLDI -

DANGE - PIANIST ... STORAGE
)

Comuta intre I R l ) . xea )
si @S, Pentru selectie Cantec/Stil Vocea poate fi selectata apasand [+]/[-], iar
’ Numele butoanelor de sus: Categorie cantece ~ Cantecul/Stilul poate fi selectat apasand
Numele butoanelor de jos: Categorie stil [+/YESVL-/NO].
Elemente afisaj Revenirea la ecranul Home (butonul
[SHIFT])

)— Nume voce Afisajul cu denumirea vocii pe randul
}_ Numele cantecului sau | d€ sus si numele cantecului/stilului pe
stilului randul de jos, cum ar fi ilustratia din
stanga, este denumit ,Ecranul Home".
Apasati [SHIFT] pentru a reveni la ecranul
Home din alte afisaje decat ecranul
Home, cum ar fi afisajul de setare a
functiei (pagina 22).

SWART

lLlllllllll#llllllllllillm

I
Este afisat numele modului activ.

Schimbarea tempoului

vorce | Tempo-ul poate fi setat
T folosind [+/YES)/[-/NO].
I Apdsati ambele butoane
.. [+/YES] si [-/NO] simultan
1. Apasati pentru a reseta valoarea la
[TEMPO/TAP]. valoarea implicita.
@ — - [axm] I C L 3. Apésati [SHIFT]
Vororuonor o oisr o pentru a iesi din
l- e I - = afisajul de setare a
R ? tempoului.
2. Setati valoarea de tempo doritd numeric cu ajutorul
butoanelor din categoria SONG/STYLE.
Apasarea [TEMPO/TAP] va permite sa utilizati butoanele
categoriei SONG/STYLE ca butoane numerice.

14 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului



Redarea unei varietati de voci de instrumente.

Selectarea unei voci principale

1 Apasati unul dintre butoanele din
categoria VOICE.

De fiecare data cand apasati butonul, acesta
se schimba cu o voce diferitd din aceeasi

categorie.
VOICE

PIANO ORGAN GUITAR& BASS STRINGS BRASS
)y Cz2 ) C3-) C4a ) [C5)
‘WOODWIND 'WORLD SYNTH PERC.& DRUMS

ARP.&XGlite

[8(\]\&«&91\ Co )

Ce ) Cz

oTs

Numar voce Nume voce

220 [

VoicE

[ o WaTel
(A ]

ans® fuel

2 Interpretati la claviatura.
, >
|II‘ ll

W

Interpretarea cu voci S.Art Lite (Super
Articulation Lite Voices (vocile super-
articulare Lite))

Interpretarea cu vocea S.Art Lite poate reproduce
tehnici de interpretare pentru anumite
instrumente, cum ar fi armonici de chitara, utilizand
[ARTICULATION].

- Manual de referinta

Accesarea vocii de pian de concert

Daca doriti sa reinitializati diverse setari la valorile
implicite si sa interpretati, pur si simplu, un sunet
de pian, apasati pe [PORTABLE GRAND].

PORTABLE
RANI

Aceasta acceseaza automat Vocea 001
JLivelConcertGrandPiano” ca voce principala.

Stratificarea unei alte voci pe intreaga

claviatura (Dual)

1 Apasati [DUAL] pentru activa stratul.

SO Q.CONTROL
HARMONY/
DSP ARPEGGIO DUAL SPLIT DUO
) | CEQl ))
G @

DuALvOICu ITVOICE)  (LEFTVOICE

Apare cand este activata functia duala.

DUAL

2 Interpretati la claviatura.

/ ﬁf%

Douad voci se vor auzi
n acelasi timp.

* Cum sa selectati o voce de pe un strat diferit
Voce (Voce duald) = Manual de referinta

3 Pentru aiesi din strat, apasati din nou
[DUAL].

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului

15



Redarea unei varietati de voci de instrumente
|

Interpretarea unor voci diferite cu mana

Interpretarea la claviatura cu doua
persoane (Duo)

stanga si cu mana dreapta (impartit)

Prin impartirea claviaturii in cele doua zone separate,
puteti reda o voce diferita cu fiecare mana.

Punct de impartire ... setare implicita: 54 (F42)

In ilustratie este modelul PSR-E383.

| | | /

\ | f f f 7
26 18 60 72 84 %
(n () (©3) (<) () (c6)

. Zona partea dreapta
— Zona partea —
stanga Voce principala si voce duala

Voce impartita

Cea mai Tnaltd nota pentru zona din stanga este
denumitd ,Punctul de impadrtire” (pagina 22, functia
numarul 003).

1 Apasati pe [SPLIT] pentru a activa
Impartit.
Claviatura este Tmpadrtitd in zona din partea
stanga si zona din partea dreapta.

SOUND CONTROL

HARMONY/
DSP ARPEGGIO DUAL SPLIT DUO

O OO OO ERLCD

(TvpE (TvPE) (DUALVOICE) Lspmvowcs\&\):wowcg

Apare atunci cand este activata functia Impartire.

2 Interpretatila claviatura.
y S y o

T

* Cum sa selectati o alta Voce impartita
- Manual de referinta

3 Pentru aiesi din iImpartit, apasati din
nou [SPLIT].

1 Apasati pe [DUO] pentru a activa Duo.

SOUND CONTROL

HARMONY/
DSP ARPEGGIO DUAL SPLIT DUO

) ) ) [L&lg

TYPE (TYPE) (DUALVOICE] (SPLITVOICE]  [(LEFT VOICH

Apare cand este activata functia Duo.
‘ Tlustratiile de mai jos prezinta PSR-E383.

L
START oo TR

11700 1/u ! Baaga

 LLILLLIL

Punct de impartire Duo ... setare implicita: 66 (F#3)
Echivalent c 3

gl

Interpret dreapta

Echivalent cu C3

~—\ e\ [—

Interpret stanga

Claviatura este impartita in doua sectiuni,

stanga si dreapta, cu clapa F#3 ca limita, iar in

stanga si In dreapta puteti reda acelasi interval

de note.

* Cum se schimba vocea din stanga - Manual
de referinta

2 Pentru aiesi din Duo, apasati din nou
pe [DUO].

16 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului



Interpretarea cu ritm si acompaniament automat (Stiluri)

Functia de acompaniament automat (ACMP) reda stiluri (ritm + bas + acompaniament de acorduri) care
potrivesc acordurile automat. Utilizati ,Redare automata acord” pentru a auzi mai intai stilurile, apoi
interpretati cu stiluri specificand acordurile dvs.

Exista doua moduriin care puteti interpreta acordurile: ,Acord inteligent”, care va permite sa interpretati
acorduri apasand pur si simplu o clapa si ,Digitatie multipla”, care va permite sa le interpretati in mod
conventional, cu toate notele constitutive. » Manual de referinta. Explicatiile de aici se aplica atunci cand
interpretati cu ,Acord inteligent”.

Specificati acordurile automat 4 Apésati [START/STOP].

(Redare automata a acordurilor) Acordurile progreseaza automat cu modelele
de acompaniament potrivite.

Redare automata a acordurilor va permite sa auziti

si si experimentati progresia acordurilor fara a fi REFEAT < N e Yo
nevoie sa specificati acordurile. Se afiseaza clapa S R ﬁ
care urmeaza sa fie apasata si numele acordului, HDH ‘ ‘ ‘ ‘ HDH l >/m

astfel incat sa puteti invata progresiile acordurilor e e AN e %

sau sd interpretati partea melodica cu ritmurile si ONJOFE - ENDING/L - AUTOFILL START

modelele de acompaniament adecvate.
5 Apasati [START/STOP] pentru a opri

1 Apasati pe [SONG]/[STYLE] pentru a redarea Stilului.
accesa pictograma ,,STYLE” si modul
Stil. Video tutorial stiluri
Asigurati-va ca vizionati acest videoclip si aflati cum
A sa va bucurati de stiluri.
[ ==y}
=00 O A0
 — TP , https://yamaha.io/PSR-E383_TUT_ML_EN
se x
aprinde. 3

2 Apasati unul dintre butoanele
categoriei SONG/STYLE pentru a
selecta stilul dorit (pagina 14).

SONG / STYLE

FAVORITE +-------- TRADITIONAL:-------INST. MASTER -+ PIANO ENSEMBLE -----PIANO SOLO
ZZ & R&B 0CH TAINMENT---------- LATIN
) C2z ) Cs3-) [Ca ) (C5)
LEARN TO PLAY----- FAV. WITH STYLE DUET- RHYTHM&TOUCH - USER & STORAGE
WORLD1 /ORLD DANCE PIANIST STORAGE

Ce ) \[71\[8(\](\«\\[91\[0]

[FAUSIC DATABASE

3 Apasati AUTO CHORD PLAY [ON/OFF]
pentru a activa Redare automata a

acordurilor.
am KEYS TO 3-STEP oy
" success LESSON wo i L
e - ) e
C- ) Ly it
ON/OFF SEL ) a4
....... AUTO CHORD PLAY - se
aprinde.

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului 17



Interpretarea cu ritm si acompaniament automat (Stiluri)

Interpretati in timp ce specificati

acordurile

1 selectati Stilul preferat prin pasii 1 si 2
din ,Specificati acordurile automat
(Redare automata a acordurilor)”
(pagina 17).

Daca Redare automata a acordurilor este
activata, apasati AUTO CHORD PLAY [ON/OFF]
pentru a o dezactiva.

2 Apésati pe [ACMP ON/OFF] pentru a
accesa pictograma ,,ACMP".

A-B REW FF PAUSE START/STOP
REPEAT << > [T >/m
ACMP INTRO/ MAIN/ SYNC START/STOP
ON/OFF ENDING/rit AUTO FILL START

nn
ACMP wu
se Lo NyTall
. |5/ %]
aprinde.
o

,Zona de acompaniament automat” a
claviaturii din stdnga punctului de impartire
(54:F#2) functioneaza ca interval pentru
recunoasterea acordului.

Punct de impartire... setare implicita: 54 (F42)

% '

i

Zona de acompaniament automat

3 Apasati pe [START/STOP] pentru a
Tncepe doar partea de ritm.

A-B REW FF PAUSE START/STOP
REPEAT << > 1] >/n
ACMP INTRO/ MAIN/ SYNC START/STOP

ON/OFF ENDING/rit. AUTO FILL START

4 Interpretati nota radicina a unui
acord in zona de acompaniament
automat.

Partile de acompaniament de bas si acorduri
incep cu partea de ritm. Interpretati diferite

acorduri cu mana stanga si partea melodiei cu
mana dreapta.

5 Apasati [START/STOP] pentru a opri
redarea Stilului.

Variatii de redare stil

Stilurile au sectiuni de Intro, Principal A/B,
Completare si Sfarsit. Puteti adauga variatii la o
interpretare schimband sectiuni. » Manual de
referinta

18 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului



Redarea cantecelor si folosirea lectiilor pentru cantece

Ascultarea cantecelor demo Exersarea sincronizarii si atingerii

pentru interpretarea la claviatura

in timp ce tineti apasat [SHIFT], apasati ) X .
(Asistent ritm si atingere)

pe [PORTABLE GRAND].

Cantecele demo (Numerele de cantece 001-003) Puteti exersa prin interpretarea Cantecelor din
sunt redate in ordine. categoria ,RHYTHM & TOUCH TUTOR".

Pentru a opri redarea, apasati [SHIFT] sau

[START/STOP]. 1 Apasati pe [SONG]/[STYLE] pentru a

&mmm accesa pictograma ,,SONG” de pe afisaj.

SHIFT
QQ y 2 Apasati pe [RHYTHM&TOUCH] din

butoanele de categorie SONG.

PIANO ENSEMBLE ------PIANO SOLO
2 ENTERTAINMENT LATIN

a3 =

RHYTHM&TOUCH -+ USER & STORAGE
PIANIST STORAGE

Puteti reda Cantece Tn mod repetat cu aceasta
operatiune. - Manual de referinta

Ascultarea cantecelor presetate

1 Apasati pe [SONG]/[STYLE] pentru a

accesa pictograma ,SONG" si modul 3 Apésati pe [START/STOP] pentru a
Cantec. incepe redarea cantecului.
N 4 Apasati claviatura in conformitate cu
-mfm"'“ ! miscarea semnului.
[an[aw)] nr
——eL Semnul se deplaseaza spre dreapta.
aprinde. ] Existd trei semne de
Ll L dimensiuni diferite,
n functie de puterea e
.. A ) s i
2 Apasati unul dintre butoanele de atingere. Apasati wn  HE O HE
categoriei SONG/ST\(LE pentrua C|3V'atU[a cu o putere Usoars Medie Puternica
selecta Cantecul dorit (pagina 14). adecvata marimii
semnului afisat.
SONG / STYLE
Acest afisaj al contorului arata puterea de atingere.
FAVORITE: - TRADITIONAL -+ INST. MASTER - PIANO ENSEMBLE -----PIANO SOLO
- POP ZZ&R8&8B oc! TAINMENT -+ LATIN - Cand semnul se suprapune pe acest patrat
cCa ) C2)) C3-) [Ca)) \[ 5 ) alb, interpretati la claviatura fncercand sa
fiti constienti de puterea interpretarii dvs.
LEA&/}(‘)‘;?;EAV FAV. V;)ILTDSTVLE DDALLEEK RHVT:;A:;;?UCH USEf-r%’ SR&O(:EAGE ;
O 70 T2 d CoJ .
(R[]

1ib

3 Apasati [START/STOP] in sectiunea

bUtonUIUI de coptrol al cantecu"’" Daca doar sincronizarea este corectd, se afiseaza ,OK";
pentru a reda Cantecul. daca atat sincronizarea, cat si puterea atingerii sunt corecte, se
afiseaza ,Good!".
4 Apasati din nou [START/STOP] pentru a Atat timp cat sincronizarea si puterea de
opri redarea Cantecului. atingere sunt potrivite, orice clapa pe care o

veti apasa va fi corecta.
Pentru a opri redarea cantecului, apasati
[START/STOP].

5 cand cantecul se termind, vor fi afisate
partitura si mesajul.

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului 19



Redarea cantecelor si folosirea lectiilor pentru cantece

Exersati interpretarea la claviatura folosind

Caracteristicile pentru lectiile cantec

Iata doua dintre principalele caracteristici ale
lectiei disponibile cu acest instrument.

Puteti consulta partitura muzicala din Song Book
(Cartea de cantece) (partituri descdrcabile gratuit).

* Cum sa descarcati - Pagina 7

Keys to Success

Puteti selecta doar frazele cheie ale cantecului,
cele care va plac cel mai mult sau la care trebuie
sa lucrati, si puteti sa le exersati una cate una.
Aceasta lectie este ideald pentru interpretii
incepatori.

Selectati cantecul pe care doriti sa il invatati. I

——

| Exersati pasul 1. I

l Trecut %

| Exersati pasii 2, 3, 4... si asa mai departe.l

j, Trecut x*x

| Exersati ultimul pas. I
‘ Trecut x* %
| Ati terminat! I

Fiecare cantec este alcatuit din cativa pasi. De
fiecare data cand interpretati pana la pasul actual,
interpretarea dvs. va fi evaluata. Un punctaj de cel
putin 60" indica faptul ca ati trecut de acest pas si
ca ar trebui sa ncercati pasul urmator, care incepe
automat.

3-Step Lesson (ascultare, sincronizare si
asteptare)

Puteti exersa cantecele presetate in trei pasi,
independent pentru ména dreapta sau stanga sau
pentru ambele maini. Acest lucru este ideal atunci
cand doriti sa exersati tot cantecul cu partea
selectata.

® Lectia 1 (Ascultare)......... Ascultati partea de
redare pe care o veti interpreta. Retineti-o
cat de bine puteti.

® Lectia 2 (Sincronizare)... invatati s interpretati
notele cu sincronizarea corectd. Chiar daca
interpretati unele note gresit, se vor auzi
notele corecte.

® Lectia 3 (Asteptare)........ Invatati sa interpretati
notele corecte. Cantecul este intrerupt pana
interpretati nota corecta.

| Selectati cantecul pe care doriti sa 1l invatati. I

Selectati partea pe care doriti sa lucrati (mana
dreapta, mana stanga, ambele maini).

| Selectati lectia 1, 2 sau 3. I

4'

| incepeti lectia! I

Chei catre succes cu o 3-Step Lesson

Combinarea lectiei Cheile catre succes cu 3-Step

Lesson este foarte convenabild. De exemplu, va

puteti exersa punctele slabe din lectia Cheile catre

succes folosind lectia Sincronizare.

* Pasi pentru a combina lectia Chei cdtre succes cu
3-Step Lesson - Manual de referinta

20 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului



Inregistrarea propriei interpretiri

Puteti Tnregistra maximum 5 dintre interpretdrile dvs. drept Cantece utilizator (Utilizatorii 1-5: Numerele
de cantece 126-130), care pot fi apoi redate pe instrument. Daca doriti sa specificati un alt cantec de
utilizator in loc de cantecul de utilizator de pe afisaj ca tintd de inregistrare, utilizati [+/YES] si [-/NO].

1 Apasati [REC] pentru a intra in modul
de standby pentru inregistrare.

TEMPO/
REC METRONOME TAP

=< I

(CLEAR) AESIG)  [(SPLITPOINT)

2 Interpretati la claviaturd sau apasati
[START/STOP] pentru a incepe
inregistrarea.

y A y o
I ‘

W

3

4

Apasati pe [START/STOP] pentru a opri
inregistrarea.

Pentru a reda cantecul inregistrat,

apasati [START/STOP].

Pentru a reda cantecul inregistrat mai tarziu,

apdsati [USER&STORAGE] la pasul 2 din

+Ascultarea cantecelor presetate” (pagina 19).

* Cum sa stergeti cantecul de utilizator -
Manual de referinta

Memorarea setarilor favorite (Memoria de inregistrare)

Zece setari au fost deja memorate ca setdri din fabrica ale acestui instrument. Cu toate acestea, puteti
memora propriile setdri preferate suprascriind setarile din fabrica.

* Detalii despre setarile din fabricd - Manual de referinta

Memorarea setarilor preferate ale
panoului

Reaccesarea setarilor panoului

1 Apasati
[REGIST MEMORY].
Butoanele de categorie
SONG/STYLE pot fi folosite ca
butoane numerice.

REGIST MEMORY

2 Apasati pe unul dintre butoanele de
categorie SONG/STYLE 1-0(10) pentru a
accesa setarile curente ale panoului pe
care le-ati memorat.

SONG / STYLE

TRADITIONAL: PIANO ENSEMBLE PIANO SOLO
JAZZ & R&B ENTERTAINMENT LATIN

(e %\[ 2 ) (C3-) Ca ) (Cs5 )
LEARNTOPU\\).WWHSWLE DUET----- RHYTHM&TOUCH - USER & STORAGE
WORLD1-- "WORLD DANCE PIANIST TORAGE-
Ce ) Cz 9 C3 ) (Ceo ) [Co )

MUSIC DATABASE

FAVORITE INST. MASTER-
POP: RO

1

2

3

Efectuati setarile dorite, precum cele
pentru voce si stil.

Parametrii care sunt memorati in Memoria de
inregistrare - Manual de referintd

in timp ce tineti apasat
[SHIFT], apasati pe
[REGIST MEMORY].
Butoanele de categorie
SONG/STYLE pot fi folosite ca
butoane numerice.

REGIST MEMORY

=

Apasati pe unul dintre butoanele de
categorie SONG/STYLE 1-0(10) pentru a
memora setarile curente ale panoului.

Daca pe afisaj apare un mesaj ,Overwrt?”,
apasati [+/YES] sau [-/NO]. Dupa finalizarea
memorarii, se afiseazd ,Mem OK".

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului 21



func;iile

Despre setarile functiei

»Functii” ofera acces la 0 gama larga de parametri
detaliati ai instrumentului, cum ar fi Tuning
(Acordaj), Split Point (Punct de impartire), Voices
(Voci) si Effects (Efecte). Cautati articolul dorit in
Lista de functii (paginile 22-25), apoi urmati
instructiunile de mai jos.

1 Apasati [FUNCTION] pentru a accesa
setarile functiei.

Aceastd operatiune va permite sa utilizati
butoanele categoriei VOICE si butoanele
categoriei SONG/STYLE ca butoane numerice.

PORTABLE

GRAND Numar functie Nume functie

= e gy TL ] 118
DEMO) ; -
:
FUNCTION

)

Valoare actuala

NUM LoCX)

M Lista functii

dorit.

[-/NO] pentru a seta
valoarea.

STYLE.

De asemenea, puteti accesa -
elementul dorit introducand
numarul functiei direct cu

butoanele categoriei VOICE.

De asemenea, puteti seta
valoarea introducand-o direct
cu butoanele categoriei SONG/

Prin apasarea simultana a
butoanelor [+/YES] si [-/NO] se
restabileste setarea implicita.

2 Apasati [+] sau [-] pana +
cand apare elementul

3 Apasati pe [+/YES] sau pe

4 Pentru a iesi din setarile functiei,
apasati [FUNCTION] sau [SHIFT].

Numar . . N " Valoare | Copiede
functie Denumire functie Afisaj Interval/Setari implicits | rezerva
General
001 Transpose TransFos | -12-12 0
002 Tuning Turins 427,0 Hz-453,0 Hz 440,0 Hz v
003 Punct de impartire SelitPrt. | 36-96 54 (F#2) v
(C1-C6;PSR-E383, YPT-380)
28-103
(EO-G6;PSR-EW320, YPT-W320)
004 Reactie la atingerea clapelor| Touchifes | 1: Soft 2: Medium 4
2: Medium
3: Hard
4: Off
Voce principala
005 Volum M, Lo ] ume 000-127 *
006 Octava M, Octaus -2-+2 *
007 Reverb Depth (Adancime M, Feverl | 000-127 *
reverberatie)
008 Profunzime cor M. Chiors | 000-127 *

22 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului



Functiile
[ B

Numar - - _— - Valoare | Copiede
functie Denumire functie Afisaj Interval/Setari implicita | rezerva
Voce duala
009 Volum [ Ul | 000-127 *
010 Octava [ Ootave | -2-+2 *
011 Reverb Depth (Adancime [i, Beverd | 000-127 *
reverberatie)
012 Profunzime cor [ Chorws | 000-127 *
Voce impartita
013 Volum S Un ]y 000-127 *
014 Octava Z Ootave -2-+2 *
015 Reverb Depth (Adancime 5, Reusel | 000-127 *
reverberatie)
016 Profunzime cor 5 Choruis 000-127 *
Stil
017 Volum stil Stwlelin] | 000-127 100 v
018 Tip digitatie FinaTore | 1:Acord inteligent 1.
2: Digitatie multipla Acord
inteligent
019 Clapa stil Stwlekew | FL7 - SPO - SP7 SPO (fara
FL7 (7 bemoli b) : Cheie Cb major | semnatura
/Ab minor nota):
SPO (fara semnatura notd) : C Cheie C major/
major/A minor A minor
SP7 (7 diezi #) : C# major
/A% minor
020 Progresie de acorduri CholFros, Consultati Data List (Listd de 01
date) de pe site-ul web.
Céntec
021 Volum cantec Soralia] 000-127 100 v
022 Cantec Melodie Voce Pl ocfliz | 001-650 wH
Efecte
023 Tip reverberatie Feusrh 1-4:Hall 1,2, 3,4 w*
5: Cathedral
6-9: Room 1, 2, 3, XG
10-12: Stage 1,2, XG
13-15: Plate 1, 2, XG
16: Off
024 Nivel reverberatie Reul gs] 000-127 64
025 Tip cor Chorus 1-3: Chorus 1, 2,3 w
4-6: Flanger 1, 2, XG
7: Celeste XG
8: Off
026 DSP Type [P TR 01-41 *
027 Sustinere panou Sustaif On/Off Off v

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului 23



Functiile

. n
Numar . . . - Valoare | Copiede
functie Denumire functie Afisaj Interval/Setari implicita | rezerva
028 Master EQ Type HasterER | 1: Standard 1: Standard v
2: Boost
3: Piano
4: Bright
5: Mild
Armonie/Arpegiu
029 Harmony/Arpeggio Type | Harpie | 001-026 (Harmony) *
027-178 (Arpeggio)
030 Volum armonie Harmllo] 000-127 *
031 Viteza arpegiu frelelo 1: Original wx
2: Key
032 Arpeggio Quantize (Arpegiu | fiyantize | 1: Off **
n cuante) 2:1/4
3:1/8
4:1/16
Pedala
033 Functia pedala FollFume 1: Sustain 1: Sustain
2: Arpeggio Hold
3: Sustain+Arpeggio Hold
4: Articulation
Metronom
034 Numarator metru muzical | TimeSizd | 00-60 o
035 Numitor metru muzical TimeSisl | 2 (Doime) **
4 (Patrime)
8 (Optime)
16 (saisprezecime)
036 Volum metronom fetrolin] 000-127 100 v
Lectie
037 Lesson Track (R) F-FPart 1-16 1
038 Lesson Track (L) L~Fat 1-16 2
039 Tempo-ul dvs. YrgeTeme | On/Off On
040 Ghid (3147 ol Oon/Off On
MIDI
041 Control local Local On/Off On
042 Ceas extern Extllock | On/Off Off
043 Trimitere initiala Initserd | YES/NO -
Audio
044 Volum audio [AUX IN] FAuxInlial | 000-127 50
045 Volum audio [USB TO HOST] | LisEImlin] | 000-127 100
046 Loopback audio Leoopkback | On/Off On v
047 Atenuator melodie Halod=5F | On/Off Off
048 Balans atenuator SurprFarn | L63-C-R63 C

24 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului




Functiile

| |
Numar - - _— - Valoare | Copiede
functie Denumire functie Afisaj Interval/Setari implicita | rezerva
Imobilizare inregistrare
049 Imobilizare stil StwleFrz | On/Off Off
050 Imobilizare transpunere TransFrz | On/Off Off
051 Imobilizare voce UniceFrz | On/Off Off
Duo
052 Punct de impartire Duo [igoFrt 36-96 66 (F#3)
(C1-C6;PSR-E383, YPT-380)
28-103
(EO-G6;PSR-EW320, YPT-W320)
053 Volum Duo R LgoRliol 000-127 *
054 Volum Duo L Dol Lol 000-127 *
055 Octava Duo R [noRict -3-+3 *
056 Octava Duo L Dol Ot -3-+3 *
057 Tip Duo e Turs 1: Balance 2: Separate
2: Separate
Stocare
058 | Modul Stocare | Storage | on/Off off
Fisier stil
059 | Registrul stiluri |St'._.1]eﬁ'eg | 001-nnn -
Demo
060 Grup demo [repoiEre 1: Demo 1: Demo v
2: Preset
3: User
4: Storage
061 Mod redare demo Flawbods | 1: Normal 1: Normal v
2: Random
AC
062 Timp de oprire automatd a | fst.olff Disabled, 15 minute v
alimentarii 5/10/15/30/60/120 minute
063 Tip acumulator Eatteprw 1: Alkaline (Baterii alcaline, 1: Alkaline v
baterii uscate cu mangan)
2: Ni-MH (Baterii reincarcabile
cu hidrura de nichel-metal)
* Valoarea corespunzdtoare este setata automat pentru fiecare combinatie de voce.
** Valoarea corespunzatoare este setata automat pentru fiecare cantec, stil sau arpegiu.
PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului

25



_Copiere de rezerva si initializare

Parametru pentru copiere de rezerva

Urmatorii parametri pentru copierea de rezerva
vor fi pastrati chiar daca alimentarea electrica este
intrerupta.

Parametrii copie de rezerva (de fiecare
data)

* Cantece utilizator (pagina 21)
« Stiluri Tnregistrate la numerele de stiluri
261-270 (transferate de pe dispozitive

ializarea instrumentului

Puteti sterge setarile parametrilor de copiere de
rezerva descrisi mai sus, apoi puteti sa restaurati
toate setarile implicite din fabrica.

M Golire copie de rezerva

Aceasta operatiune initializeaza parametrii pentru
copierea de rezerva.

in timp ce tineti apasat pe clapa alba cu nota cea
mai Tnalta, apasati pe intrerupatorul [H] (Standby/
Pornit) pentru a porni alimentarea.

externe)
* Cum sa Tnregistrati fisierele de stil >
Manual de referinta

PSR-E383, YPT-380

Parametri pentru copiere de rezerva

atunci cand opriti alimentarea fﬁfﬂ:;i'r'a”fc'f:p’;‘ﬁ)g)e e wfe O @
* Memorie de inregistrare (pagina 21) |
| Q\Q

* Setarile functiei: (paginile 22-25)
Setarile cu o bifa in coloana ,Backup” (Copie
de rezerva) din lista de functii sunt copiate de
rezerva.
« Stare trecere Chei catre succes » Manual
de referinta

PSR-EW320, YPT-W320

Exista o operatiune alternativa care va permite

sa stergeti toate cantecele si stilurile care au fost
transferate de pe un computer sau dispozitiv
inteligent (cu exceptia datelor de stil inregistrate la
numerele de stil 261-270).

- Manual de referinta

Pepanare

Problema Cauza posibila si solutie

Se pare ca nu se aud toate vocile sau sunetul
pare intrerupt.

Instrumentul este polifonic pana la maxim 48 de note - inclusivacompaniamentul
automat, cantecul si metronomul. Notele care depasesc aceasta limita nu se vor
auzi.

Sunetul vocii se schimba de la nota la nota. Acest lucru este normal. Metoda de generare a tonurilor AWM utilizeaza
inregistrari (esantionari) multiple ale unui instrument pe tot intervalul claviaturii;

astfel, este posibil ca sunetul efectiv al vocii sa fie usor diferit de la nota la nota.

Alimentarea se opreste brusc si neasteptat. Acest lucru este normal si este posibil sa fi fost activata functia Oprire automata.
Daca nu doriti sa utilizati functia Oprire automata, dezactivati functia Oprire

automata (pagina 9).

Cand instrumentul este pornit, alimentarea
este intrerupta brusc si neasteptat.

Circuitul de protectie a fost activat din cauza supratensiunii. Acest lucru se poate
produce atunci cand este folosit un alt adaptor CA decét cel specificat sau daca
adaptorul CA este deteriorat. Utilizati doar adaptorul specificat (pagina 28). in
cazul in care instrumentul pare ca este defect, intrerupeti imediat utilizarea si
apelati la personal de depanare calificat al Yamaha pentru a-l inspecta.

Aplicatia de pe dispozitivul inteligent nu Modul Stocare este setat la ,Pornit”? Asigurati-va cd modul Stocare este setat la

valoarea ,oprit” in afisajul setarii functiilor (pagina 22, functia numarul 058).

recunoaste instrumentul.

26 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului



Specificatii

PSR-E383 YPT-380 PSR-EW320 YPT-W320

Denumirea produsului

Claviaturd digitala

Dimensiune/

Dimensiuni (L x I x A)

941 mm x 105 mm x 317 mm 1,148 mm x 105 mm x 317 mm

reutate ] )
9 Greutate (fara baterii) (far3 baterii)
Numér de clape 61 76
Claviaturd Reactie la .
atingerea clapelor Soft, Medium, Hard, Off
Interfata de Tip LCD (afisaj cu cristale lichide)
control L
Afisaj Lumina de fundal Da
Limba Engleza
Panou Limba Engleza
Generator de tonuri Esantionare stereo AWM
Polifonie (max.) 48
Voci 650 A
Presetat Numar de voci (258 de voci panou + 25 de seturi de tobe/SFX + 20 de arpegii + 347 de
voci XGlite)
Compatibilitate GM/XGlite
Reverberatie 15
. Cor 7
Tipuri
DSP 41
EQ Master 5
Dual Da
Impartit Da
Efecte Duo Da
Sustinere panou Da
Functii Arpegiu 152
Armonie 26
Atenuator
melodie Da
Articulare Da (12 Super Articulation Lite Voices (vocile super-articulare Lite))
Numar de stiluri presetate 260
Digitatie Smart Chord, Multi finger
Control stil ACMP ON/OFF, SYNC START, START/STOP, INTRO/ENDING/rit.,
MAIN/AUTO FILL
Stiluri externe 10
Stiluri de 5
acompaniament E‘Sé?ode date 200
Alte Setare cu o Da
caracteristici | atingere (OTS)

Redare automata
a acordurilor

50 de progresii de acorduri

Compatibilitate

Format fisier stil (SFF)

Cantece (MIDI)

Numédr de cantece

Presetat presetate 125
Numar de cantece 5
Inregistrare | Numar de piste 2

Capacitate date

Aprox. 10.000 de note

Redare

SMF (Format 0si 1)

Format

Inregistrare

Format de fisier original

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului

27




Specificatii

PSR-E383 YPT-380 PSR-EW320 YPT-W320

Memorie de
inregistrare

Numédr de
memorii

10

KEYS TO SUCCESS, 3-Step Lesson (ascultare, sincronizare, asteptare),

Lectie Repetare A-B, Asistent ritm si atingere
Demo Da
Functii USB Audio (USB TO HOST) 44,1 kHz, 16 biti, stereo
Metronom Da
Comenzi Interval tempo 11-280
generale Transpunere intre -12 5i 0, intre 0 si +12
Acordaj 427,0-440,0-453,0 Hz (in pasi de cca 0,2 Hz)
Diverse Buton PIANO Da (butonul [PORTABLE GRAND])
Stocare Memorie interna Aprox. 1,4 MB
DCIN 12V
st . Casti/lesire Mufa standard de casti stereo (PHONES/OUTPUT)
ocare si
conectivitate i Pedald de
Conectivitate sustinere Da
AUXIN Mufa stereo mini
USB TO HOST Da (MIDI/AUDIO)
Sistem de Amplificatoare 2,5Wx2
sunet Difuzoare 12cmx2
PA-130 sau unul echivalent, recomandat de Yamaha
Al Adaptor CA (iesire: CC 12V, 0,7 Asau 1,0 A)
imentare
) . Sase acumulatori ,AA" alcalini (LR6), pe baza de mangan (R6) sau
Alimentare Acumulatori Ni-MH reincarcabili (HR6)

Consum electric

5 W (Cand se foloseste adaptorul CA PA-130)

Oprire automata

Da

Accesorii incluse

* Suport pentru partituri

* Manualul proprietarului

+ Adaptor CA* (PA-130 sau un echivalent recomandat de Yamaha)

+ Online Member Product Registration (inregistrare online produs
membru)

*: Este posibil sd nu fie inclus, in functie de zona in care va aflati. Verificati
la distribuitorul Yamaha.

Accesorii sunt comercializate separat
(pot sa nu fie disponibile, Tn functie de regiunea
in care va aflati.)

+ Adaptor CA:

Utilizatori din S.U.A. sau Europa: PA-130 sau unul echivalent,
recomandat de Yamaha

Altii: PA-3C, PA-130 sau unul echivalent, recomandat de Yamaha
* Stativ claviatura: L-2C
« Casti: HPH-150, HPH-100, HPH-50
+ Intrerupétor cu pedala: FC4A, FC5

» Geanta pentru claviatura: SC-KB630 (pentru PSR-E383, YPT-380),
SC-KB730 (pentru PSR-EW320, YPT-W320)

* Continutul acestui manual face uz de cele mai recente specificatii de la data publicarii. Pentru a obtine cel mai recent
manual, accesati site-ul web Yamaha, apoi descarcati fisierul manualului. Deoarece este posibil ca specificatiile,
echipamentele sau accesoriile comercializate separat sa nu fie aceleasi in fiecare zona, consultati distribuitorul Yamaha.

28 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului




Index

Numerice

3-Step Lesson 20
A

Accesorii incluse 7
ACMP 17,18
Acompaniament automat.........cccoveevennicninierenens 17
Acordaj 22
Acord inteligent. 17
Acumulator 8,9
Adaptor CA 8
Alimentare 8,9
Armonie 24
Arpegiu 24
Articulare 15
Asistent ritm si atingere 19
AUXIN 13
Cc

Césti 13
Cantec 14,19, 23
Cantec utilizator 21
Computer 13
Copie de rezerva 26
D

Data List (Lista de date) 7
Demo 19
Depanare 26
Dispozitiv inteligent 13
Dual 15
Duo 16, 25
E

Ecranul Home 14
EQ Master 24
F

Functii 22
I

Initializare 26
i

Impartit 16
inregistrare 21
K

Keys to Success 20
L

Lectie 20

M
Memorie de inregistrare 21
Metronom 10, 24
Multi Finger 17
o
Oprire automata 9
P
PORTABLE GRAND 15
Punct de impartire.... ...16,18, 22

Punct de impadrtire Duo...

R

Reactie la atingerea clapelor.........ccccvevnrnenenenes
Redare automata a acordurilor
Reference Manual (Manual de referintd) ((® ])....7

S
SHIFT 10,14
Smart Device Connection Manual (Manual de
conectare a dispozitivelor inteligente).
Song Book (Caiet de cantece)

Specificatii

Stil 14,17,18, 23
Strat (Dual) 15
Suport pentru partitura 9
Sustinere 13
T

Tempo 14
Tip cor 23
Tip reverberatie 23
Transpunere 22
v

Voce 14,15
Voce duala 15,23
Voce impartita 16, 23
Voce principald 15,22
Volum 9,10
Volum master: 9,10
V4

Zona de acompaniament automat....

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului

29



Despre software-ul open source
Firmware-ul acestui produs contine software open source. Pentru informatii despre drepturile de autor si
termenii de utilizare pentru fiecare software open source, accesati site-ul web Yamaha de mai jos:

Yamaha Downloads: https://download.yamaha.com/

30 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului



Informatii pentru utilizatori cu privire la colectarea si eliminarea echipamentelor
vechi si a bateriilor uzate

= P

Aceste simboluri de pe produse, ambalaje si/sau documentele insotitoare ihseamna ca produsele
electrice si electronice uzate si bateriile nu trebuie amestecate cu deseurile menajere obisnuite.
Pentru tratarea, recuperarea si reciclarea corespunzatoare a produselor vechi si a bateriilor uzate, va
rugam sa le duceti la punctele de colectare adecvate, in conformitate cu legislatia nationala.

Prin eliminarea corecta a acestor produse si baterii veti ajuta la economisirea de resurse valoroase si la
prevenirea oricdror efecte cu potential negativ asupra sédnatatii omului si a mediului care ar rezulta,
altfel, din manipularea inadecvata a deseurilor.

Pentru mai multe informatii privind colectarea si reciclarea produselor si bateriilor vechi, va rugam sa
contactati autoritatile municipale locale, serviciul de eliminare a deseurilor sau punctul de vanzare de
unde ati cumparat articolele.

Pentru utilizatorii persoane juridice din Uniunea Europeana:
Daca doriti sa renuntati la echipamente electrice si electronice, va rugam sa contactati distribuitorul sau
furnizorul dumneavoastra pentru informatii suplimentare.

Informatii privind eliminarea n alte tari din afara Uniunii Europene:

Aceste simboluri sunt valabile doar ih Uniunea Europeana. Daca doriti sd renuntati la aceste articole, va
rugam sa contactati autoritatile locale sau distribuitorul si sa solicitati informatii privind metoda corecta
de eliminare.

Nota pentru simbolul bateriei (ultimele doua exemple de simboluri):
Acest simbol poate fi utilizat in combinatie cu un simbol chimic. In acest caz, acesta este conform cu
cerinta stabilita prin Directiva UE privind bateriile pentru produsul chimic implicat.

(58-M03 WEEE battery ro 01)

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Manualul proprietarului

31



S 1N

/Ayuesremjwoo eyeweh-adoina):sdyy

Jojsoud pyssepodsob pysdoing :do3 ,
waz [ofoas n egefjaeqop BoulyeweA Bousjse|ao ajeunyejuoy i NYABISEU N NUSPaARU Noluels-gam ajalsod
©ep SB/\ OWIOW ‘NYSIBOIAG | dDT 1Mo BZ NsiAes wouaniswel a) poazioid uyewe, fero ez naswel o sfioeuuojur sulleyep ez

E @)jSIBJIAG | B-dDT 3AZIP BZ NAJswe o sfioewnioju) j3safiaeqo euzep
ueadoung ojwouoo3 |nijeds :33S ,

‘J)SEOABBUWND EJE] UIP BYBWEA 19juBlUSZaIda) INOIIq 1jB}ORIU0D NEes (nJjsou |n-a)is ad iqiuodsip a)sa Iqewuduw [niaisy) sof rew
ap esalpe e| [n-a)is ljeNzin ‘eljaA|g 1§ ,33S-ued aijueleB ap |nioines 1§ eyewe snpoid }saoe pulAld sjelejap ljewojul njuad

E eljoA|g 15,33 uIp njuayd nijuad aijueleb aidsep njewsoyul iejuepodw) a1eoyON
o " 3 :LK3 , ‘eHed1o elemes 898 eyeweA eH oMo BUHLBLMER1OTadU
0 o1o%dq80 80 WuM ‘(lehal e Led BAKM 1MED Q9K BUMEH eH) LMeo gak ALoT-ou BUHBROOOU 8181890U WUK sudenuesm v M3

EH BHOE BLE)OYaUOdEaHEU 8 SHEXALIOQO OLOHHOMMHEdE) 1 BUBWEA BH Likodu MEOL e e eg
sudenyasT U ,LIN3 8 ULHANLY eg 1es oHxeg

Amea miodelrag

Jojsoud pissepodsob pisdoing :d93 , ‘Inezip Ifoas A eyjiuAe)spaid
ebaulyewe A eu a)iuiqo as Ije ‘(n)sew wauje|ds waseu eu ofjoa eu of exajolep eAlfjsieu) fepods ouspaneu af 1y ‘ojsaw ouje|ds
8)128190 ‘IAG Ul D3 WaLJ0|9D A NSIAISS waysfioueled Js) nyjjapzi waulyewe A waj o slioewojul ssfeuqoipod ez

E Ag Ul ,dD3 A 82dn)y ez fioueseb o efioewiopu] (0]1}S8AGO ouquIsWOg

J10)saud Aysiepodsoy Aysdoing :dH3 , aullesy [eloas oA eyeweA nsougojods
nodnisez eu a)eiqo es ogale (2ef} eu Jogns 110jzodsip 3 af ajueus [erogem fegeu eu) aisziu [euspaan axueis [erogem eu sjepleu
nysieRleng e ,dH3 A 9SIAISs Wwougueleb e eyeweA sougojods po npjnpoid 0jyo) es 8onfesif) 8NIeZ 0 SIoBULIOJUI SUGOIPOd

E nysieialeAg e ,dHI A Aoxjuzexez a.d an.ez o sjdewIoM| (ajuauIozodn 9nzalod

9ApPIS QuIWOUONe sodoing — 333,

‘leljes ones dgAnojsie eyeweA” 1 saipdiany eqle (sejiey ) nsaipe njApoinu neljo} afourejans

hsnw epydyuepsde ‘slofueoreng Ji ,333 alosia binizeud duiuyosy of 1t epnpoid eyeweA* I aide sofioewuojul sowess! epjies 1op
afofuieateng 11,333 sweleyuid sofijueseh |9p efidewioyul :o1sawaq

eq|ey hiany

Buoz seyiwouoxg sedong ;733 , T
slen nsnl Je saneluizes IeA (s|ie} sweleynip swefeald Ji aujeln EpjaW) I
nzpn| ‘goleAg un ,z33 nuesodjesde sefjueseb ue ey ‘npinpoid eyeweA os Jed nfioeuuojur sefjuesef njeziejop mwales (e

E 2919Ag un ,733 wenualp efioeuuoyu; sefjueseb :swnfotized sbueas

ed eyewe

puoxandsnpuelepy edooung :g\3 , "9jood asnpuisa

eyeweA 1uooibas ala| 96npioad 10A (jie) Aeypuld [eAepees o [iples alsw) |issaipee [ersubielje unjed

9peIWQ BYSIWOUoYg dysieedoind 190 ‘0@ 4 '10q 80 J0AY ‘PUE| J9p | JOJUOYSUONEUSSERIdE] B[EUOHBU SEUBWEA
Q){BIUOY Je PaA J3|| ‘(PRISqaM S8I0A Bd ‘SSALINSPN UBY| WOS ‘|l Us Sapulj Jap) Jojuapau JaAIBUE 1o Jap ‘pajsqam Jap ab@saq je pan
(z18myog 60) ,0@3 1o} Buiupiosoiriasnueleh sajjee) uap 6o pinpoid-eyewe A apap wo sabuiusAidonueseb apaialjelap apuy uey ag
z1amyog 6o ,0@3 | Jopuny |13 18bulusAdonueses :BuiusAido BiBIA

Jopelwosplaglewes aysiwouoye aysiadoina Joq :S@3, "10q

Np 19p }9puE] | 12I0JUOY-BUBWEA S)¥EJUOY ) ejuoy 1|8 (Japisiau aleA ed sauuly uofs Jojuspau L a@saq
B pPaA Ud)ua sej uey s)IeAg Bo ,Jepeiwo-s@g ajey 1oy doinesueleb Bo jepinpoid-eyeweA ayep wo uolsewuojuuered uslielag
¥SION syaAg Bo ,g@3 | 1apuny Joj uofsewlojuiueles) ;peusaw BIYIA

S ejsiwouoy3 ERSEE PRI

| Juejuasaidal (210140 SBYBWEA BIYEIUOY J3)ID (L ed suuy | 2ASHL. 1 Ud) sSsa. apL [STeETe]
uabuiue np uey zIBMYdS Yoo ,}opelwo-g3] ejay | aolaesyueleb jwes d A BUUSP WO Uol 104
Z19MY9S Y20 ,3apRIWo-g33 | JapuNy 10} uoy I 3BIAIA

Sodmy SoxifoAoNIQ SoxpLMANT :XOT , “S00 PdMX ULo eyeweA SUL DI3LMOOLLILAD AULO 3139ANEN3LLD

U (5o pQIy300L0l AULO Lrlio3gnig 10A13 Uddor Uriior DQIY300L01 D AuL 31531y 3 ‘ousgy3 Al 0 XO3J
nol 53dmX SiL 53y0 30 SUoUNAA3 Urhnyox AUL 103 eyeweA S Aglodu Aodou o1 3 pyi3Xo SuolnAAs S3idododlyit Si3d3rioLui3y oI |
] 0113gV3 104 ,XO3 AOLO 531pY3U SnoL PIA SUolnAA3 53y vu ;! I} L ruz

e1pdoing eojwouoo] ealy :33V , 'sjed Nas ou eyeWeA ep 0gd

-ejuasaidal ap OLIYJLIOSS O WD OJBIUOD WS BI)US NO (3)IS 0SSOU OU [aAjUOdsIp B)se oessaidwi eled oainbie o) iinbas e ayis 0 ayisiA
‘edIng eu o ,33v eu enueseb ap 0diA1es 0 21qos @ eyeweA ep ojnposd 9)se aIqos epezuousiod oBSew.oul BwN J8)qO eled
senBnyiog e3ing ep @ ,33V ep sejual|d esed senueseb se a1qos sagSewoul :ajuepodwi oSIAY

eadoing eojwouod] ealy (Y33 , 'BUBWEA B||9p 9|e00| ezuejuasaiddel ip ooyn, |

aJepejuoo ainddo (aIqedwe)s ojewlo) ul 9 qiuodsip @) o}inbas Ip ojepodis 0ZzuIpuL|[e GoAA OXS || 81e)Nsuod 8)e)od ‘BIazzIAg
ul 8 ,y33 I1seed Iau eizueleh ul ezussisse| @ eyeweA opopoid ojsanb e eanejal eizueseb ejns ajelbenap Iuoizewlojul Jad
oueley ®I9ZZIAG Ul @ Y3 ||oU | IsaJ pualo 1 1ad B e|ns I dwy oSIAAY

oadoing 001LQUOST odedsT :333 , 'sled NS U BYBWIEA 8P 9juBUSSaIdal [8 UOD OJOBJU0D
ua asebuod o (qem onis oJjsanu ua ajqiuodsip eysa Jiwiudwi eted oAlydIe [9p uoIsIaA e|) ofeqe sew aAnjoul 8s anb gqam ugiooallp
©| a)sIA 'ezing A ,333 euoz e| us epjueleb op apodos (9 91q0s A eyeweA oNnpoid 8)Se 91GOS EPE|[EJOP UQIDBWIOM BUN Bled
ezing A ,333 |9p s2jual|d so| eled ejjuesed e| a1qos ugloeuLIoul :djuelIOdWI OSIAY

SJWiNy 8YosiWou0o3 asadoing I , "PUB| MN Ul BYBWEA UBA

‘BJYoY asnp! oAg ef e edooung nboy bulu 1ueled 8100} eyewe\ ajj@s .wW_wm._Emmw aqes) mEmmnm._.
d

E d19pRuRI ISHAASG el L(dINE) 1 f E] Il ismiiew sulnio

Bosig | 1Besepzes tedoing 1193 , ‘leAgpou doy eyeweA opodNW ueqebezsio ze eqiejosodey
ualda| Bipad ABen ‘(jeje) si Jfe} ojeyjejwoAu uakjaygam e) uawio Iqgele ze JaxunAjaygam [9) assalay uagalajuiye) sejeleblozs
sijeroueseB gpalioy eofeAs $9 o, 193 Ze JUIWEEA HOI0BWIOjUI-BIoURIED SB)9[ZSI OZOMEUOA B1jQULIS) BUEWEA Sl v
E BIBIEZS YOLBSEA 9|9 UBQO[BAS S9 USIO|NIS) 1D ZE HOIOBWIOMUI-_IOURIESD) (S9)a)zaw]ak

Jojsoud Aysiepodsoy Aysdoing :SHI , "IWSZ 9AS OA BYBWIBA

Auwwy Juadnojsez eu J1eIqo 9)9zNW s 0gau (yoeyues)s yoArogem yoiseu eu Audnisop af nysi) 3 JOgNOS) 8SaIpe 9A0GOM SUSPAAN
8ZJU BU 2)8UZSJBU NYSIBOAAG A B ,SHT WIS0 A NSIAISS WJUQNIEZ B BUBWEA NNPOId OJLIO} O S8OBWIOUI JUQNIBZ SUQOIPOd
Aysa nysie2AAg oA B ,SHI A Ajjuzexez oid aoeWIOJUI JUNIBZ (IUBWIBUZO 2)ZAINA

Azosepodsog JezsqQ pisfedoing — 903 , ‘nlesy wioms m eyeweA Auuy wamispoimeispazid z dis gemopejuoys qn|
(femoyausayul aluons fozseu eu dis alnpleuz nynipAm op Amojob yiid) mojaulajul duoys [eziuod euezeysm Jizpaimpo Azejeu ‘ILeslemzg
1,903 wAteo m obaulfouesemb nsives | eyeweA Awuy npnpoid obey yoAulfouesemb mosuniem jews) eu (20dim 3is gaizpaimop Aqy

E el 1,903 M Inzey [ DunJep :auzepy
anjesnoje} uedooing 113,

‘ueefejsnpa-eyeweA usasijexied ensjyA Beno SQAW SRIOA (‘OUIWE|I0JSNAIS BSSIABIEES 0}SOPal} BABNRISOIN]) "BISS8)
|0SOBU BISBASIO B|[E S)EES JOPal) J9SIEIUONSIANSHA 1BASYSOY BINNXE) UISHOAS Bl Usan|e-y13 BYSS USSHON}-BUBWEA UBWE |
d

E ajiespelse uisyeAs ef ,(v13) I fow gaxeL

p. 18/ 8p Jow do JOBJUOD N JWadU JO (3)Isgam 9zuo do PUB}Saq JEBGYNIPJE USS PUIA N) 8}ISGEM SPUBE]SISPUO op Jeeu
n jeeb ‘puepesymz ue 433 8P [98Y Ul SdIAISsa)UERIED 8P US Jonpoid-BUBWEA JIP JOAO apewlojul-aiueleb apiea|iielepab JooA
PUBLIBSHMZ UD ,4TT 9p Ul Usjuep| JOOA

spuepapaN

usadoing enbiwouodo] soeds3] : 333 , ‘90uUspISal 9p SAeBd B1J0A SUBP BUBLIE A JUSLLS)ORIIP Z8)OBIUOD NO (qOM

a)Is aJjou Jns a|qiuodsip }so a|qewudul JB1ydY 9]) SNOSSOP-I0 9SSAIPE,| B GO S)IS S1)0U Z8)NSU0D ‘8ssINg us,nb Isule 333,| ap
a|quiasua,| suep a|qeoljdde anueleb ap 801AI8S 8] Ins }o eyeweA Jinpoid 80 ap anueleb e|uns sag
sieduely assing e[ 38 333,] ap Sjual|o sa] Jnod anueseb ap suoneuLIO)

I 12d0INT THM3, GOUHBA-BYBWIEA L PUET 1y] 0 USP UE YOI SIS USpUSM
18P0 ‘(8)19SgaNN Jasasun Jne yone ois 19pulaq uoisiap abiye aule) ] e puablo} aIp Japamue aniq aIS
UBYONSaq ‘90IAIBSSIUBIES) JOZIBMUOS PUN -, MT-UBd USP JaGN SIMOS ‘BYBWIEA UOA IHNPOI SISAIP JaqN UOHEULIOJU|-OlUBIES SJ8YBU N4
219MYDS 43P PUN ,HMI Jop Ul USpUNY| N} UoHEuL. I :S1omulH 9B

ealy olwouoo] ueadoind iy33 , “Ajunoo
InoA 1o} 80140 SAleIUSSaIdal BUBWEA U} JOBJUOD IO (S)ISGOM INO Je S|qe|ieA. i Bllj S|qeIUld) MOJoq SSSIPPE SHISqam au} JISiA
J1ayyie aseald ‘00IA8s AJUBLIEM PUBLISZIMS PUB ,\/I3-UBd Pue ‘onpoid BUBWEA SIY) JNOGE UONEWLIOJUI 83juelend pajiejop 104
puelSZ)IMS pue Y33 ul 104 uoy :991j0N Juepoduw)

puepezyms pue (v33)
ealy dlwouody ueadoing ul SI9WOIShD 10}
uojjewioju] dJjueIeny :39110N jueriodwi]




Yamaha Worldwide Representative Offices

For details on the product(s), contact your nearest Yamaha
representative or the authorized distributor, found by accessing
the 2D barcode below.

Deutsch

Wenden Sie sich fiir ndhere Informationen zu Produkten an eine
Yamaha-Vertretung oder einen autorisierten Handler in lhrer Nahe.
Diese finden Sie mithilfe des unten abgebildeten 2D-Strichodes.

Francgais

Pour obtenir des informations sur le ou les produits, contactez
votre représentant ou revendeur agréé Yamaha le plus proche.
Vous le trouverez a l'aide du code-barres 2D ci-dessous.

Para ver informacion detallada sobre el producto, contacte con
su representante o distribuidor autorizado Yamaha mas cercano.
Lo encontrara escaneando el siguiente coédigo de barras 2D.

Portugués
Para mais informagdes sobre o(s) produto(s), fale com seu
representante da Yamaha mais préximo ou com o distribuidor
autorizado acessando o cédigo de barras 2D abaixo.

Per dettagli sui prodotti, contattare il rappresentante Yamaha o
il distributore autorizzato pil vicino, che & possibile trovare
tramite il codice a barre 2D in basso.

Nederlands

Neem voor meer informatie over de producten contact op met uw
dichtstbijzijnde Yamaha-vertegenwoordiger of de geautoriseerde
distributeur, te vinden via de onderstaande 2D-barcode.

Aby uzyskac¢ szczegotowe informacje na temat produktow,
skontaktuj sie z najblizszym przedstawicielem firmy Yamaha lub
autoryzowanym dystrybutorem, ktérego znajdziesz za
posrednictwem ponizszego kodu kreskowego 2D.

Pycckuin

YT06bl y3HaTb NoapobHee o npoaykTe (MPOAYKTax), CBAXUTECH
¢ 6nnxanwnm npeacTaBuTeNnem U asTopu3oBaHHbLIM
ANCTpUBBLIOTOPOM Yamaha, BOCNonb30BaBLWUCh ABYXMEPHbLIM
LUTPUXKOZOM HUXE.

Hvis du vil have detaljer om produktet/produkterne, kan du kontakte den
neermeste Yamaha-repreesentant eller autoriserede Yamaha-distributer,
som du finder ved at scanne 2D-stregkode nedenfor.

Svenska

Om du vill ha mer information om produkterna kan du kontakta
narmaste Yamaha-representant eller auktoriserade distributor
med hjalp av 2D-streckkoden nedan.

Cestina

Podrobnosti o produktu(ech) ziskate od nejblizsiho zastupce
spolecnosti Yamaha nebo autorizovaného distributora, ktery byl
nalezen pfi pouziti 2D ¢arového kédu nize.

Slovencina
Podrobné informéacie o produkte(-och) vam poskytne najblizsi
zastupca spolo¢nosti Yamaha alebo autorizovany distributor,
ktorého najdete pomocou niz$ie uvedeného 2D ¢iarového kodu.

Magyar
A termék(ek)re vonatkozo részletekért forduljon a legkdzelebbi

Yamaha képviselethez vagy a hivatalos forgalmazéhoz, amelyet
az alabbi 2D vonalkéd segitségével talalhat meg.

Slovenséina

Ce zelite podrobnejse informacije o izdelkih, se obrnite na
najblizjega Yamahinega predstavnika ali pooblaséenega
distributerja, ki ga najdete prek 2D-kode v nadaljevanju.

Bbnrapcku
3a noapo6HOCTH OTHOCHO NPOAYKTa/MTe Ce CBBbPXKETE C Halt-6nn3kus
npeacTtaButen Ha Yamaha unu otopuaupaH aucTpubyTop, KOuTo
MOXeTe fja OTKpueTe, kato uanonseate 2D 6apkoga no-gony.

Romana

Pentru detalii privind produsele, contactati cel mai apropiat
reprezentant Yamaha sau distribuitorul autorizat, pe care il
puteti gasi accesand codul de bare 2D de mai jos.

LatvieSu

Lai iegatu plasaku informaciju par izstradajumiem, sazinieties
ar tuvako Yamaha parstavi vai pilnvaroto izplatitaju, kuru
atradisiet, izmantojot talak pieejamo 2D svitrkodu.

Lietuviy
Norédami gauti daugiau informacijos apie gaminj (-ius),
kreipkités j artimiausig ,Yamaha“ atstovg arba jgaliotajj
platintoja, kurj rasite nuskaite toliau pateiktg 2D braks$ninj koda.

Eesti
Toodete kohta tdpsema teabe saamiseks vétke (ihendust Iahima

Yamaha esindaja vdi autoriseeritud levitajaga, kelle leiate
allpool asuva 2D-vo6tkoodi kaudu.

Hrvatski
Za detalje o proizvodima obratite se lokalnom predstavku ili

ovlastenom distributeru tvrtke Yamaha, kojeg moZzete pronaci
skeniranjem 2D crti¢nog koda u nastavku.

Tirkce

Urlinler hakkinda ayrintilar igin, agagidaki 2D kodlu motora
erigerek bulunan size en yakin Yamaha temsilcisine veya yetkili
bayiye basvurun.

https://manual.yamaha.com/dmi/address_list/

Head Office/Manufacturer: Yamaha Corporation 10-1, Nakazawa-cho, Chuo-ku, Hamamatsu, 430-8650, Japan

DMI36_22m

Importer (European Union): Yamaha Music Europe GmbH Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Importer (United Kingdom): Yamaha Music Europe GmbH (UK) Sherbourne Drive, Tilbrook, Milton Keynes, MK7 8BL, United Kingdom



P77026274

Yamaha Global Site
https://www.yamaha.com/
Yamaha Downloads
https://download.yamaha.com/

© 2023 Yamaha Corporation
Published 02/2024
LB-AO


https://www.yamaha.com/
https://download.yamaha.com/

	Despre manuale
	Accesorii incluse

	Configurare
	Cerinţe de alimentare electrică
	Pornirea/oprirea alimentării electrice
	Funcţia de oprire automată
	Utilizarea suportului pentru partituri

	Controale şi terminale tip panou
	Operaţiuni de bază
	Selectarea unei voci/unui cântec/unui stil 
	Schimbarea tempoului

	Redarea unei varietăţi de voci de instrumente
	Selectarea unei voci principale
	Accesarea vocii de pian de concert
	Stratificarea unei alte voci pe întreaga claviatură (Dual)
	Interpretarea unor voci diferite cu mâna stângă şi cu mâna dreaptă (Împărţit)
	Interpretarea la claviatură cu două persoane (Duo)

	Interpretarea cu ritm şi acompaniament automat (Stiluri) 
	Specificați acordurile automat 
(Redare automată a acordurilor)
	Interpretați în timp ce specificați acordurile

	Redarea cântecelor și folosirea lecțiilor pentru cântece
	Ascultarea cântecelor demo
	Ascultarea cântecelor presetate
	Exersarea sincronizării și atingerii pentru interpretarea la claviatură (Asistent ritm și atingere)
	Exersați interpretarea la claviatură folosind Caracteristicile pentru lecțiile cântec

	Înregistrarea propriei interpretări
	Memorarea setărilor favorite (Memoria de înregistrare)
	Reaccesarea setărilor panoului
	Memorarea setărilor preferate ale panoului

	Funcţiile
	Despre setările funcției

	Copiere de rezervă şi iniţializare
	Parametru pentru copiere de rezervă
	Iniţializarea instrumentului

	Depanare
	Specificaţii
	Index



